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1. Lidové umění - úvod do problematiky

1. 1. Spor o umění - lidové umění versus slohové umění

Umění bylo vždy specifickou formou poznávání světa lidí žijících

v různých historických epochách a vypovídalo jednak o vývoji člověka, ale

také o společnosti jako celku. Umění nebylo sice nezbytnou podmínkou

existence člověka, přesto lidstvo provázelo v hojné míře již od nejstarších dob.

První známky oddělování lidového umění a umění slohového se dají

tušit ve střední Evropě mezi dvanáctým a třináctým stoletím (Staňková, 1987).

Hmotné důkazy této dichotomie můžeme však zmapovat až mnohem později –

v sedmnáctém století. A jaká je situace v současnosti? Lidové umění se od

umění slohového stále odděluje, přesto ne již tak důsledně, neboť hranice

mezi výtvorem lidovým a slohovým je mnohdy stěží rozeznatelná. Existuje

totiž spousta umělců, kteří nemají příslušné umělecké vzdělání, přesto je jejich

tvorba uznávána a ceněna stejně jako výtvory umělce slohového. Na tuto

problematiku poukazuje v padesátých letech dvacátého století například Karel

Šourek, autor kritických prací o lidovém umění, z jehož koncepce budu v této

práci vycházet, neboť (dle mého názoru) jako jediný nabídl ucelený teoretický

přehled o dané problematice (Šourek, 1942).

Šourek ve svém díle „Lidové umění v Čechách a na Moravě“ nabídl

kritéria, jak odlišit umění lidové od umění slohového. Zmíněným pojmem

„lidové“ nazývá umění laické, pojmem „slohové“ pak oficiálně uznávanou

uměleckou tvorbu. Kromě tohoto dělení se Šourek zmiňuje i o starších

přístupech k této problematice, kde byl pojem „lidové“ umění nahrazován

pojmem „nízké“ a pojem „slohové“ umění nahrazován pojmem „vysoké“.

Základní nedostatek tohoto dělení spatřuje Šourek především v tom, že je zde

patrné dělítko mezi jednotlivými druhy umění, podle kterého je lidové umění

vnímáno jako umění „nižší“ a tím pádem méně hodnotné (tamtéž).

Než si vysvětlíme konkrétní rozdíly mezi lidovým a slohovým

uměním, musíme si vytyčit jejich hlavní znaky, co je spojuje a co naopak

odlišuje.
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1. 1. 1. Definice slohového umění a jeho funkce

Naše diskuse o slohovém umění musí v prvé řadě začít otázkou, jak

vlastně samotné umění vzniklo. Přestože byla otázka jasně definována,

odpověď nebude pro nás příliš uspokojivá, neboť neexistuje pouze jedna teorie,

která by se zabývala tímto problémem, ale hned celá řada. Pomyslným

mostem mezi nimi je ale to, že na samém začátku těchto úvah stojí vždy

člověk, tedy tvor od přírody hravý, tvor, jenž rád něco tvoří, vyrábí, zdobí se,

oklopuje se hezkými věcmi…

Tento názor sdílí i Otakar Hostinský, který píše: „důležitým motivem

činnosti umělecké – a to nejen na jejím stupni prvotním, ale i v dalším rozvoji

historickém – jest hravost. Nudu zahání člověk všelijakým hravým

zaměstnáním, při němž opět nejinak nežli při práci leccos vzniká, co

pravidelností a lahodností svou oku nebo sluchu se líbí, a tudíž pak samo pro

tuto svou hodnotu estetickou se vyhledává“ (Hostinský, 1974, 143 s.). Kromě

Hostinského teorie vzniku umění se v devatenáctém století rozšířila i teorie,

která počítala s tím, že umění vzniklo z řemesel. Jiná teorie zase hovoří o

přirozených biologických projevech člověka, kam patří například zpěv,

zdobivý pud atd. A tak bychom mohli pokračovat s výčtem jednotlivých

hypotéz a dokazovat to, co se vlastně ani dokázat nedá, neboť nám dosud chybí

přímé důkazy, které by jednu ze zmíněných teorií vyvrátily, nebo potvrdily.

Moderní věda ve své snaze o syntézu to vyřešila nakonec tak, že teorii

vzniku umění obohatila hned o celou řadu příčin vzniku umění, které vycházejí

z komplexních činností člověka – tj. z jeho činnosti pracovní (reprezentované

lovem zvěře, sběrem rostlin a jejich zpracováváním s pomocí celé řady

nástrojů, nářadí atd.). Nesmíme zapomenout ani na roli komunikace, komiky,

gestikulace (jako zárodky divadelního umění), stejně jako důraz na hru.

Co se ovšem týče funkce dnešního umění, ta se již nedá odvodit od

lidského pudu ke hře, ani z pudu zdobivého, ani jako prostředek magického

obřadu či náboženské funkce, neboť převládá výhradně funkce estetická

(Šourek, 1942).

Otázky kolem vzniku umění byly zodpovězeny, proto se můžeme již

zabývat samotnou podstatou slohového umění. Ctností slohového umění je

především jeho formální a vnitřní jednota všech forem a vzájemná uměřenost

všech složek díla podle estetické zákonitosti. Specifické znaky umění tkví tedy
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v jeho estetické povaze. Zejména musíme zdůraznit specifické znaky

estetického procesu jako – libost, vcítění se do díla, distance či jakýsi nadhled

nad dílem po ukončení práce, ozvláštnění, estetická reakce atd., které jsou ve

slohovém umění mnohem koncentrovanější, hlubší a bohatší, než v umění

lidovém (Prokop, 1994). Vysoké umění také tvoří celkově sloh, který je

poplatný pro určité období, a proto jej můžeme i snáze definovat.

Do definice slohového umění můžeme zařadit i typologii osobnosti

samotného umělce. Umělec - tvůrce slohového umění - je produktivním

estetickým subjektem a jeho osobnost je určována jednak jeho mimořádným

nadáním, tak i nadprůměrnými estetickými vlohami a talentem, cítěním apod.,

rozvíjených dalším studiem a vzděláváním. Tvůrce lidového umění může

rovněž vytvořit artefakt, který se stane velice hodnotným objektem zasluhující

si náš obdiv a uznání, stejně jako dílo umělce. Tyto výše zmíněné ambice však

lidový tvůrce nemá, neboť netvoří pro obdiv ani pro slávu - tvoří výhradně pro

vlastní potěšení či pro potěšení někoho jiného nebo z praktické stránky.

Posledním typickým znakem umělecké tvorby je i samotný průběh

uměleckého tvůrčího procesu. Každý tvůrčí pochod má zpravidla svůj začátek,

průběh a závěr. Má tedy své etapy a složky, které mu dávají smysl. V první

fázi se jedná o přípravu na samotnou tvorbu, ve druhé o inkubaci, neboli růst a

vyzrávání zárodků tvorby, dále následuje inspirace, neboli objevení tvůrčí

cesty, pak elaborace a verifikace – rozvíjení a detailní vypracování výtvoru až

po jeho ukončení (tamtéž). Toto schéma umělecké tvorby musíme ale vnímat

pouze orientačně, neboť každý umělec je jiný, tudíž je jiná i metodika jeho

práce. Lidový tvůrce využívá v procesu tvorby spíše své spontánnosti, než

výše uvedeného postupu – jeho tvorba je tedy spíše podvědomá a intuitivní,

než plánovaná.

1. 1. 2. Definice lidového umění a jeho funkce

Lidové umění, stejně jako umění slohové, je také nositelem estetické

funkce. Tato funkce ovšem není jedinou, kterou bychom mohli při hodnocení

lidového umění identifikovat. Za zmínku stojí i celá řada dalších, jež se

k lidovému artefaktu váží – například funkce magicko-kultovní, zdobná,

technická, sdělovací, ochranná (například soška umístěná do štítu domu

chránila majitele domu před neštěstím) apod. Z našeho výčtu je tedy patrné, že
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lidové umění není vázáno pouze na funkci estetickou, jak je tomu u umění

slohového, nýbrž je nositelem celé řady jiných, neméně významných funkcí.

Lidovému tvůrci jde především o výraz artefaktu nebo o praktické využití,

jaké bude jeho výtvor mít (Šourek, 1942).

Dalším odlišujícím znakem, o němž jsme se již zmínili, je fakt, že

tvůrce lidového umění nepatří zpravidla mezi tvůrce profesionální. V této

souvislosti jsme také již zdůraznili, že i laický umělec se může stát

profesionálním umělcem, přesto zde jeden rozdíl zůstává – tvorba lidového

umělce není vázána žádnými pravidly, normami ani předpisy, neboť zde

převažuje spontánní vyjadřování vyplývající ze sebe sama. Umělec, byť

laického původu, má již celou řadu omezení, která mu nedovolují tvořit

výhradně dle svého.

Celkově shrnuto, lidové malířství či sochařství sleduje jiné cíle než být


[…]


prolnut celou řadou indicií, které mají svůj původ v lidové kultuře. Přesto, že si

tento vztah neuvědomujeme, kupujeme či vyrábíme dětem hračky ze dřeva či z

textilu, pečeme tradiční vánoční či velikonoční pečivo, vyrábíme si vlastní

ozdoby na vánoční stromeček atd. - děláme tedy přesně ty věci, které se

vyráběly ještě za časů našich babiček a prababiček a jsou nazývány pojmem

„tradiční lidové“.

Z toho vyplývá, že současný úpadek lidové kultury nemůžeme vnímat

jako etapu jejího zanikání, nýbrž jako jeden z úseků jejího vývoje. Teprve čas
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ukáže, kam budou její kroky směřovat dále. Lidovou kulturu proto můžeme

brát jako „živé dědictví“, které nás spojuje jak s generacemi minulými, tak i

budoucími. Předpoklad její životnosti je zejména v tom, že je schopna

přizpůsobovat se novým skutečnostem a podmínkám života lidí v moderní

společnosti.

Největším nepřítelem lidových památek není tedy zub času, jenž jim

ubírá na jejich životě, nýbrž samotný člověk a jeho touha po lepším a

modernějším žití vedoucí ke zničení všeho, co naši předci budovali a předávali

dalším generacím. Musíme tedy apelovat na nutnost uchovávat tradice lidové

kultury jako trvalé hodnoty naší národní kultury, což jim zaručuje stát se

garantem další generační návaznosti a kompaktnosti kulturního vývoje.

Pokud tedy budeme chtít tuto kontinuitu i nadále vytvářet, ne ji pouze

ničit, musíme celkově přehodnotit náš vztah ke kulturnímu dědictví, které nám

tu ještě stále po předcích zbývá. Tímto dědictvím se myslí například navázání

nového dialogu s tradičními zvyky, obyčeji a hodnotami, byť v podobě

modifikované pro moderní společnost. Jedním z míst, kde tento vztah můžeme

navázat, jsou například muzea. Patří sem tedy i skanzeny, neboť, jak už bylo

mnohokrát řečeno, uchovávají jedno z nejcennějších kulturních dědictví nás

všech – tradiční lidovou kulturu. Skanzeny jsou proto nositeli nejen výtvarné,

ale i dokumentární, etnografické, historické, stejně jako kulturně –

společenské hodnoty.

I když se od dob založení prvního muzea v přírodě zcela změnil způsob

života, hodnotové orientace lidí, stejně jako důraz na tradice nebo lidové

umění, funkce skanzenu se nezměnila – stále zůstává opatrovatelem kulturního

dědictví lidu a svou specifickou formou seznamuje návštěvníky s životem a

dílem jejich předků. Tímto způsobem muzeum v přírodě uchovává,

zachraňuje, a také dále rozvíjí vše hodnotné, co se z tradiční lidové kultury

dochovalo. Můžeme proto shrnout, že lidé ve skanzenu mohou objevit svou

minulost - řečeno slovy Artura Hazelia, „…poznat sami sebe“ (Štika, 1989).
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10. Resumé

Diplomová práce pojednává o historii zakládání muzeí v přírodě

z pohledu kulturologie. Úvodní část práce je věnována lidovému umění,

zejména jeho definici, základnímu dělení, a také jeho vztahu k umění

slohovému. Velká pozornost je zde věnována i studiu lidové kultury na

vědeckém základě, které vedlo k založení nového společenskovědního oboru –

etnografie. Práce zmiňuje především první pokusy o systematizaci tohoto

oboru, čelní představitele a jejich názory, především ale konkrétní vliv

etnografie na vznik prvního muzea v přírodě. Další pozornost je zaměřena na

dvě národní výstavy, které měly rozhodující význam pro zakládání budoucích

skanzenů – na Jubilejní výstavu konanou v roce 1891 a Národopisnou výstavu

českoslovanskou uspořádanou v roce 1895. Nedílnou součástí práce je i

zmínka o založení prvního muzea v přírodě na světě - Skansenu ve

Stockholmu. Dále navazuje rozsáhlá část o založení prvního českého muzea

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm a následně chronologický přehled vzniku

ostatních skanzenů až do současnosti. V samotném závěru práce je zhodnocen

význam muzeí v přírodě pro naši kulturu a seznamování se s kulturním

dědictvím naší země.

Cílem této práce bylo maximálně využít kulturologického přístupu ke

zpracování daného tématu, neboť veškeré poznatky zde uvedené byly čerpány

z celé řady oborů, které velice úzce souvisí s teorií kultury a umění: z

etnografie, muzeologie, umění, historie, kulturní ekologie, architektury,

sociologie aj.
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Resume

This diploma work deals with a history of the establishment of the

open-air museums from the view of the culturology. The introduction of the

work pays attention to a folk art, especially to its definition, basic separation

and its relation to a stylistic art. A big attention is paid to a scientific research

of the folk art which has led to the establishment of a new socioscientific field

– the ethnography. The work mentions especially the first attempts to a

systematization of this field, lead representatives and their ideas and the

particular influence of the ethnography to the establishment of the first open-air

museum. Further attention is aimed to two national exhibitions which

influenced the establishment of the open-air museums in the future – the

Anniversary exhibition in 1891 and the Ethnographical exhibition in 1895.

Another part of the work is about the establishment of the first open-air

museum in the world - Skansen in Stockholm. Next very extensive part is

dedicated to the establishment of the first Czech open – air museum in Rožnov

pod Radhoštěm and then to the a chronological summary of other open-air

museums to the present time. At the end of the work is summed up the

meaning of the open-air museums for our culture and our familiarization with

the cultural heritage of our country.

The aim of this work consists in using of the special culturological

process to the theme because all knowledge in this work has been gathered

from a huge number of fields which are very familiar with the theory of culture

and art: the ethnography, museology, art, history, cultural ecology,

architecture, sociology etc.
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