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Problematika vzniku a vývoje skansenů v našem prostředí byla zatím
zpracována jen dílčím způsobem na půdě etnografie a muzeologie. Ivana
Strnadová se ve své diplomové práci pokusila o kulturologický pohled
na zvolenou problematiku, syntetizující v maximální komplexnosti do­
savadní poznatky. Svůj text otevírá logicky výměrem lidového umění ve
vztahu k tzv. vysokému umění. Tato mimořádně komplikovaná proble­
matika by vydala na samostatnou mezioborovou práci, v daném po­
hledu je základní vymezení sice nutné, ale z hlediska hlavního tématu
práce ryze funkční. Diplomantka našla účinné řešení v dnes pozapome­
nuté koncepci Karla Šourka, která byla formulována v souvislosti
s novou vlnou zájmu o lidové umění, vzbuzenou výstavou Umění
v Čechách XVII. a XVIII. století v roce 1938 a atmosférou ohrožení ná­
rodní existence po odtržení Sudet a okupaci Československa. Šourkova
typologie se ukázala pro daný účel velmi vhodná a dovolila diplomantce
provést základní výměr sledované problematiky bez zjednodušení, při­
tom velmi efektivně. Přes nutný exkurs do romantického zájmu o lidové
umění a zánik tradiční venkovské kultury se dostává ke vzniku domácí
etnografie, již v dané logice výkladu rovněž nebylo možné nezařadit.
K podrobné analýze pak diplomantka využívá dva klíčové body vývoje
zájmu o lidovou architekturu, Českou chalupu na Všeobecné zemské ju­
bilejní výstavě v roce 1891 a Národopisnou výstavu českoslovanskou
v roce 1895. Mezi ně organicky klade stručnou historii srovnatelných vý­
stav v Evropě a výklad geneze Hazeliova stockholmského muzea
v přírodě. Především přípravu, průběh, význam a vliv Národopisné vý-
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stavy podává s bezpečnou znalostí fakt a kontextu. Výklad plynule pře­
chází k prvním pokusům o založení muzeí lidové architektury v přírodě
a podrobné rekonstrukci dějin skansenu v Rožnově pod Radhoštěm.

Další část práce je věnována soupisu muzeí v přírodě na území
České republiky, utříděnému chronologicky a vybavenému v každé po­
ložce nástinem historie a vyplývající charakteristikou dnešního stavu.
Velmi cenná je 6. kapitola, jíž soupis pokračuje dobře systemizovanými
muzei v přírodě nových forem. Ambici komplexnosti naplňuje třetí část
soupisu, výběrově řadící solitérní památky mimo skanseny podle zá­
kladních regionů. Další část soupisu pak uvádí rovněž po regionech
památkově chráněné soubory lidové architektury. Důkladné věcné zma­
pování tématu ústí příkladně do obsáhlého teoretického závěru, který
komplexně hodnotí místo, funkce a význam skansenu v kultuře. Jím
práce vrcholí nejen kompozičně, ale také kvalitativně.

Diplomovou práci Ivany Strnadové Od Národopisné výstavy ke skan­
zenu (Vznik muzea v přírodě z pohledu kulturologie plně doporučuji
k obhajobě.
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